Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício PHCS N. 184/2025.

Ouro Fino, 02 de abril de 2025.

À Excelentíssima Senhora

Beatriz Cerqueira (PT/MG)

Presidente da Comissão de Educação, Ciência e Tecnologia da Assembleia Legislativa

de Minas Gerais.

Assunto: Moção de Apelo nº 019/2025.

Caríssima,

Saudando-a cordialmente, venho, por meio desta, apresentar a Moção de Apelo nº

019/2025, aprovada por unanimidade na 5ª sessão ordinária do dia 31/03/2025.

Nesse sentido, ficaríamos gratos se Vossa Excelência, como presidenta desse

colegiado, pudesse construir um requerimento solicitando ao Ministério da Educação a

possibilidade de encaminhar a Ouro Fino/MG um representante oficial para discutir a

viabilidade de Ouro Fino/MG contar ou não com um polo da Universidade Federal de

Alfenas/MG na área de tecnologia, em conjunto com as autoridades municipais.

Certo do apoio deste colegiado ao nosso pleito, agradeço antecipadamente pelo

deferimento.

Respeitosamente,

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br